МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1» пгт. ЖЕШАРТ

(МБОУ «СОШ №1» пгт.ЖЕШАРТ)
Республика Коми, Усть-Вымский район, п. Жешарт, ул. Свердлова д. 13, тел. (882134)46-5-67, E-mail: zeshart1@mail.ru

Приказ

26.04.2024.

 № 53/1

Об утверждении Плана мероприятий по противодействию идеологии
терроризма и проявлениям экстремизма в МБОУ «СОШ № 1» пгт.
Жешарт на 2024 год

На основании приказа министерства образования и науки Республики

Коми от 12.04.2024 № 272 «Об утверждении Плана мероприятий по
противодействию идеологии терроризма и проявлениям экстремизма в
образовательных организациях Республики Коми на 2024 год»
приказываю:

1. Утвердить План мероприятий по противодействию идеологии
терроризма и проявлениям экстремизма в МБОУ «СОШ № 1» пгт. Жешарт
на 2024 год (далее - План) в соответствии с приложением к настоящему
приказу.

2. Ответственным лицам обеспечить координацию работы по
реализации Плана.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор

МБОУ «СОШ № 1» пгт. Жешарт      Бозова С.А.

https://e.mail.ru/messages/inbox/

Приложение к

приказу от «26» апреля 2024 г.
№ 5 3 / 1

ПЛАН

мероприятий по противодействию идеологии терроризма и проявлениям экстремизма
в МБОУ «СОШ № 1» пгт. Жешарт на 2024 год

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5
 1. Меры общей профилактики

1.1. Организация проведения общественно-политических, август - Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями

Проведение
акций

 культурных и спортивных мероприятий, посвященных Дню сентябрь,
 солидарности в борьбе с терроризмом (3 сентября) с декабрь
 освещением их в средствах массовой информации и

 информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Обеспечение привлечения к указанным мероприятиям

 военнослужащих, сотрудников правоохранительных

 органов и гражданских лиц, участвовавших в борьбе с

 терроризмом, экспертов, журналистов, общественных

 деятелей, очевидцев террористических актов и

 пострадавших от действий террористов. п. 1.1.'

1.2. Проведение с обучающимися в образовательных
организациях, в том числе с детьми, прибывшими в

сентябрь Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями

Проведение
акций

 Республику Коми с территории Донецкой Народной
 Республики, Луганской Народной Республики и Украины,
 акции «Капля Жизни». п. 1.1.

1.3. Проведение с обучающимися в образовательных сентябрь,  Проведение
 организациях акций «Парта героя». п. 1.1. декабрь Заместитель директора по ВР совместно

с классными руководителями
акций

' Здесь и далее указывается пункт Комплексного плана противодействия идеологии терроризма в Российской Федерации на 2024-2028 годы

№ п/п Наименование мероприятия Cp
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5
1.4. Проведение с обучающимися в образовательных сентябрь, Заместитель директора по ВР совместно

с классными руководителями

 организациях, в том числе с детьми, прибывшими в декабрь
 Республику Коми с территории Донецкой Народной   100%
 Республики, Луганской Народной Республики и Украины,
 линеек, классных часов, уроков памяти и мужества,
 направленных на развитие у обучающихся неприятия
 идеологии терроризма и привитие им традиционных

 российских духовно-нравственных ценностей, в том числе с

 приглашением ветеранов контртеррористических операций,

 участников CBO, конкурсов рисунков, рефератов-суждений

 п. 1.2.

1.5. Проведение° в рамках реализации образовательных
программ в образовательных организациях тематических
мероприятий, в том числе виктории на темы: «Терроризм -
угроза обществу», «Ответственность за совершения
преступлений террористической направленности». п. 1.3.1.

апрель,
декабрь

Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями

Проведение
мероприятий

1.6. Проведение в образовательных организациях кинопоказов
фильмов на антитеррористическую тематику. п. 1.3.1.

декабрь Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями

Демонстрация

фильмов

1.7. Проведение в образовательной организации тренинга на
тему: «Вербовка: как противостоять манипуляциям». п.
1.3.1.

декабрь Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями, соц.
педагогом, педагогом психологом

Проведение
тренинга

' С использованием материалов НЦПТИ: lзttps://vk.com/wall-74554449 5775

'С использованием материалов НЦПТИ lзttps://ncpti.su/wp-conteвt/uploads/2024/02/sboшik sczenariev ііщі ofilal‹ticlзeskih merporiyatij 2023 god.pdf

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5
1.8. Организация актуализации учебно-методических

материалов (рабочих программ учебных предметов в
соответствии с требованиями федерального
государственного образовательного стандарта) в целях
решения учебно-воспитательных задач по формированию
стойкого неприятия идеологии терроризма. п. 1.3.2.

август,
декабрь

Заместитель директора по УВР  Применение

Актуализированн
ых учебно-
методических
материалов

1.9. Организация актуализации учебно-методических
материалов (рабочих программ учебных дисциплин,
рекомендаций по подготовке и проведению занятий, планов
занятий, учебных пособий, курсов лекций, фондов
оценочных средств) в целях решения учебно-
воспитательных задач по формированию стойкого
неприятия идеологии терроризма. п. 1.3.2.

август,
декабрь

Заместитель директора по УВР Применение

Актуализированн
ых учебно-
методических
материалов

1.10. Участие на регулярной основе в проведении мониторингов
(психологического климата в образовательных
организациях, активности виртуальных деструктивных
сообществ, динамики насильственных проявлений среди
несовершеннолетних), по результатам которых принимать
меры, направленные на повышение качества организации и
реализации воспитательных и профилактических
мероприятий в конкретной образовательной организации.
п. 1.6.

октябрь,
декабрь

Заместитель директора по ВР
совместно с классными
руководителями, соц. педагогом,
педагогом психологом

Проведение

мониторинга
психологического
климата н е
р е ж е 1 раз в
год

4

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5

 2. Меры адресной профилактики

2.1. Обеспечение адаптации детей трудовых мигрантов в
школьных коллективах, проведение во внеурочное время

профилактической работы по привитию традиционных

российских духовно-нравственных ценностей

п. 2.4.

апрель,
декабрь

Заместитель директора по ВР совместно

с классными руководителями, соц.

педагогом, педагогом психологом

100 % охват
Детей трудовых

мигрантов в

ШКОЛЬНЫХ

коллективах

2.2. Организация в ходе воспитательной и просветительской
работы в общеобразовательных организациях мероприятий

по интеграции обучающихся, прибывающих из новых

регионов Российской Федерации, в учебные коллективы,

привлечению их к деятельности волонтерских движений,

иных общественных объединений, в том числе культурно-

досуговой направленности п. 2.5.

апрель,
декабрь

Заместитель директора по ВР совместно

с классными руководителями,

советником по воспитанию

мероприятия

2.3. Проведение профилактических мероприятий по
формированию стойкого неприятия идеологии терроризма

и привитию традиционных российских духовно-
нравственных ценностей среди несовершеннолетних,

июль Заместитель директора по ВР

совместно с классными
руководителями, соц. педагогом,
педагогом психологом

Проведение
профилактически

х мероприятий с
детьми,

6

 Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5

 состоящих на различных профилактических учетах, в
рамках профильньт смен в детских оздоровительных
лагерях п. 2.8.

 образовательные организации Состоящими на
различных
профилактически х
учетах,

охваченных

ОТДЫХОМ

оздоровлением

 3. Меры индивидуальной профилактики

3.1. Осуществление на регулярной основе выявления признаков
подверженности обучающихся деструктивным идеологиям,
а также склонности к насильственному (агрессивному) и
суицидальному поведению, путем индивидуальных бесед,
социально-психологического тестирования,
социометрических исследований и иных форм
психологической диагностики, педагогического
наблюдения за изменениями в поведении обучающихся (в
том числе связанных с социально-бытовыми проблемами и
трудностями социализации в учебном коллективе,
освоении образовательных программ), ознакомления с их
страницами в социальных сетях и мессенджерах.
Организация психолого-педагогического сопровождения
лиц указанной категории.
п. 3.4.

март, октябрь Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями, соц.
педагогом, педагогом психологом

Проведение
бесед,
психологической
диагностики,
тестирования и
ПСИХОЛОГО-

педагогического
сопровождения

ПО ИХ

результатам в
ОТНОШСТІИИ

обучающихся,
склонных    к
подверагенности
деструктивным
идеологиям (не
реже 1 раза в
год)

3.2. Проведение индивидуальных профилактических
мероприятий в отношении подростков и детей,
находившихся под влиянием украинских
националистических и неонацистских структур, а также

апрель,
декабрь

Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями, соц.
педагогом, педагогом психологом

Индивидуальные
профилактически
е мероприятия в

7

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5

 проявляющих  в  социальньт  сетях  и  мессенджерах
активный интерес к террористическому и деструктивному
контенту радикальной, насильственной и суицидальной
направленности п. 3.5.

  отношении
подростков
 И

детей,
находившихся
под влиянием
украинских

националистичес
ких
И

неонационалисти

ческих структур,

а также
проявляющих в

социальных сетях

и мессенджерах

активный интерес
К

террористическо
му
деструктивному
контент
радикальной,

насильственной и

суицидальной
направленности

8

3.3. Организация анкетирования (опроса) обучающихся на
предмет результатов профилактического воздействия в
сфере противодействия терроризму, с учетом оценки
информационных интересов в соответствии с примерной
формой анкеты, разработанной Аппаратом
Антитеррористической комиссии в Республике Коми

ноябрь Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями, соц.
педагогом, педагогом психологом

Проведение
анкетирования
среди целевой
категории
обучающихся

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый
результат

1 2 3

 5

 (приложение № 2 к Протоколу заседания ATK в PK от 15
марта 2024 г. № 1)4

  результатов
опроса

 4. Меры кадрового и методического обеспечения профилактической работы

4.1. Участие в региональных обучающих мероприятиях
(конференции, форумы, семинары, «круглые столы») по
противодействию идеологии терроризма для работников
отрасли образования, а также по способам доведения до
обучающихся и профессорско-преподавательского состава
объективной информации о целях и задачах CBO,
государственной политики по устранению внутренних и
внешних террористических угроз с последующим
освещением их результатов на официальных сайтах, в
социальных сетях и средствах массовой информации. п.
5.2.

в течение
2024 г.

Заместитель директора по ВР
совместно с классными
руководителями.

Увеличение на 5
% к уровню
прошлого года
количества
участия в
проводимых
региональных
обучающих
мероприятий с
освещением

результатов
лучших практик
на официальных
сайтах, в

социальных сетях
и средствах
массовой

информации

9

4.2. Организация дополнительного профессионального
обучения работников общего образования, направленного
на развитие их компетенций в деятельности по
обеспечению профилактической работы, психологической
и информационной безопасности участников
образовательных отношений, формированию у
обучающихся гражданской идентичности, традиционных
российских духовно-нравственных ценностей,
практических навыков мышления и поведения, нацеленных
на поиск компромиссных решений в конфликтных

в течение
2024 г.

Заместитель директора по УВР  Увеличение на 5
% к уровню
прошлого числа
работников
системы высшего
общего и
среднего
профессионально
го образования,
прошедших

п. 6.4. раздела VTI Протокола заседания Аититеррористической комиссии в Республике Коми от 15 марта 2024 г. № 1

10

№ nln Наименование мероприятия Срок

исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5

 ситуациях. п. 5.4.1   обучение по

программам ДПО

по вопросам

профилактическо

й работы,

психологической

информационной

безопасности

участников

образовательных

отношений

11

4.3. Повышение квалификации руководителей образовательных
организаций и их заместителей по воспитательной работе,

направленных на формирование компетенций по выявлению

и профилактическому сопровождению обучающихся,

подверженных или подпавших под воздействие

террористической идеологии, привитию им традиционных

российских духовно-нравственных ценностей, а также

созданию в образовательных организациях психологических

и иных условий, препятствующих распространению

деструктивных идей в учебных коллективах. п. 5.4.2

в течение
2024 г.

Заместитель директора по УВР  повышение

квалификации по

вопросам

выявления и

профилактическо

го

сопровождения

обучающихся,

подверженных

 Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый
результат

1 2 3 4 5

12

    или подпавших
под воздействие
террористической
идеологии,
привитию им
традиционных
российских
духовно -
нравственных
ценностей, а
также созданию в
учреждении
психологических
и иных условий,
препятствующих
распространению
деструктивных
идей в учебных
коллективах

4.4. Использование в профилактике цифровых платформ,
предусматривающих индивидуальное сопровождение
учащихся, требующих дополнительного
профилактического внимания, а также нуждающихся в
социально-психологической поддержке, подверженных
влиянию террористической и иной деструктивной
идеологии. п. 5.5.

в течение
2024 г.

Заместитель директора по ВР
совместно с классными
руководителями, соц. педагогом,
педагогом психологом

Использование в
профилактике
имеющихся
цифровых
платформ
(программ),
предусматриваю
щих
индивидуально
е
сопровождение
учащихся

13

№ п/п Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый
результат

 2 3 4

    требующих

дополнительного
профилактическо

го внимания

4.5. Участие в мониторинге качества воспитательной работы и
реализации организационно-управленческих мер
профилактики деструктивных проявлений в учебных
коллективах. По результатам ежегодного обобщения и
анализа результатов Сказанного мониторинга и
принимаемых мер Подготовка и направление (август)
обзора в подведомственные образовательные организации,
включающие соответствующие рекомендации по
повышению качества данной деятельности
п. 5.6.

август Заместитель директора по ВР совместно
с классными руководителями, соц.
педагогом, педагогом психологом

обзор,

рекомендаций по
повышению
качества
воспитательной
работы и
реализации
организационно-
управленческих
мер
профилактики
деструктивных
проявлений в
учебных
коллективах.

4.6. Использование в деятельности образовательных
организаций, положительно зарекомендовавших себя
практик профилактической работы с использованием
портала «Интерактивная карта профилактической
деятельности в образовательных организациях и научных
учреждениях Российской Федерации». п. 5.8.1.

в течение
2024 года

Заместитель директора по ВР совместно с

классными руководителями, соц.

педагогом, педагогом психологом

Использование в

работе

14

№ јј/н Наименование мероприятия cp
исполнения

Ответственный исполнитель Ожидаемый

результат

1 2 3 4 5
4.7. Организовать в соответствии с Комплексным планом

противодействия идеологии терроризма в Российской
Федерации на 2024 — 2028 годы (далее — Комплексный
план) закрепление в уставах подведомственных
организаций, привлекаемых к реализации мероприятий,
предусмотренных настоящим планом, целей (направлений)
деятельности, касающихся решения указанной задачи по
противодействию идеологии терроризма.

сентябрь Директор  Закрепление в
уставе
учреждения
положений по

противодействию
идеологии
терроризма в

целях реализации
мероприятий

Комплексного
плана

4.8. Организовать в соответствии с Комплексным планом
закрепление в должностных регламентах (инструкциях)
непосредственно участвующих в профилактике терроризма
сотрудников должностных (функциональных)
обязанностей по исполнению Комплексного плана

сентябрь Директор Закрепление в
должностных

регламентах
обязанностей по
исполнению

    мероприятий

Комплексного
плана

п. 2.2.2. раздела VII Протокола заседания Антитеррористической комиссии в Республике Коми от 15 марта 2024 г. № 1

		2024-05-23T14:39:22+0300
	Бозова Светлана Анатольевна